
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. Àl> del 2 2 GEH. 2016

OGGETTO: Assegnazione unità di personale agli Uffici di Direzione in attuazione del Riassetto
della Struttura Organizzativa approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta n. 250 del 26/11/2015 e ss.mm.ii..

L'anno duemilasedici il giorno V^f/Tt Ì)U £ del mese di ^\ f\ff\ffì j Q alle

ore ]; -f. (H) , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo
•>

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Aw Anna Mar/a TRIPODO .



Premesso che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi deU'art. 2
della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 della L.R. 44/91.

Messina
r2 2 GEN. 2016



Città ^Metropolitana di ^Messina
(Legge (Regionale n. 15 de104.08.2015)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

3A DIREZIONE:
"Gestione del Personale e Servizi Informatici"

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Ing. A. Cappadonia

OGGETTO: Assegnazione unità di personale agli Uffici di Direzione in attuazione del Riassetto
della Strattura Organizzativa approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta n. 250 del 26/11/2015 e ss.mm.ii..

PROPOSTA

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 250
del 26/11/2015 è stato approvato il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, la
Strattura Organizzativa dell'Ente ed il Piano delle Competenze;

CHE la Delibera Commissariale espressa con i poteri della Giunta provinciale n. 268 del
22/12/2015 con la quale è stato approvato il differimento all'01/02/2016 della data di entrata in
vigore della nuova strattura organizzativa dell'Ente approvata con deliberazione n. 250/2015 in
considerazione dei tempi ristretti e della complessità degli adempimenti conseguenti e presupposto
al nuovo assetto organizzativo;

CHE la Delibera Commissariale espressa con i poteri della Giunta provinciale n. 6 del 15/1/2016
avente ad oggetto: "Modifica della Macrostruttura organizzativa e Piano delle Competenze dell'Ente
approvati con deliberazione n.250CG";

CHE la Struttura Organizzativa ai sensi dell'art. 10 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici
e dei Servizi è distinta in uffici di staff di diretta collaborazione con il Presidente, il Segretario
Generale, ed altri organi di indirizzo politico ed in uffici di line articolati in Direzioni, Servizi ed
Uffici;

CHE con la medesima deliberazione si demandava agli uffici competenti di mettere in atto gli atti
consequenziali;

VISTO l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi che prevede che in
concomitanza a processi di riorganizzazione della macrostruttura dell'Ente, la Giunta individui con



proprio atto il numero delle unità di personale da assegnare alle diverse articolazioni organizzative;

TENUTO CONTO della determinazione Commissariale con la quale sono stati conferiti gli
incarichi di direzioni delle nuove strutture dirigenziali;

VISTO il D.Lgs 165/2001 ed in particolare:

• l'art. 4 comma 1 lettere e) del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che assegna agli organi di
governo la individuazione delle risorse umane, materiali ed economico-finanziarie da
destinare alle diverse finalità e la loro ripartizione tra gli Uffici di livello Dirigenziale;

• l'art. 6, comma 4-bis, del D. Lgs. 165/2001 che stabilisce che il documento di
programmazione triennale del fabbisogno di personale ed i suoi aggiornamenti sono
elaborati su proposta dei competenti dirigenti che individuano i profili professionali
necessari allo svolgimento dei compiti istituzionali delle strutture cui sono preposti;

• l'art.33 del D. Lgs. 165/2001 che stabilisce che le pubbliche amministrazioni rilevino le
eventuali eccedenze di personale;

DATO ATTO che con il Piano Esecutivo di Gestione saranno definiti gli obiettivi gestionali da
assegnare ai dirigenti incaricati e saranno attribuite le relative risorse finanziarie;

VISTA la dotazione organica dell'Ente;

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 12 novembre 2015 con la quale sono state apportate modifiche
alla richiamata Legge regionale n.15 del 04/08/2015 riguardanti l'elezione degli Organi degli Enti di
area vasta e la proroga della gestione commissariale degli stessi ed in particolare il comma 3,
dell'alt. 1, il quale dispone che "£e elezioni indette con i decreti del Presidente della Regione n.

378, 379, 380, 381, 382, 384, 385 e 386del 21 settembre 2015 sono annullate" e l'art. 2 della
medesima Legge recante "Proroga delle gestioni commissariali delle ex province regionali", il
quale dispone che "All'art. 51, comma 1, della Legge regionale n. 15 del 04/08/2015, le parole 31
dicembre 2015 sono sostituite dalle parole 30 giugno 201ff'!",

CONSIDERATO che la Provincia, pur in presenza di un quadro normativo in evoluzione, continua
ad esercitare le funzioni proprie e quelle delegate dalla normativa vigente;

RITENUTO di dover procedere all'assegnazione, agli Uffici di Direzione, delle unità di personale
in atto disponibili per garantire la prosecuzione dell'attività amministrativa;

DATO ATTO che la presente deliberazione non implica effetti finanziari diretti o indiretti in
quanto non comporta né maggiori spese né minori entrate;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;

VISTO lo Statuto;



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI DI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa e che qui si intende espressamente riportato;

ASSEGNARE le unità di personale così come individuato in allegato, che fa parte integrante e
sostanziale del presente Atto, agli Uffici di Direzione come individuati con la Deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 250 del 26/11/2015 e ss.mm.ii. ;

DARE MANDATO al Sig. Segretario Generale, per quanto di competenza ,di porre in essere gli
adempimenti consequenziali al presente Atto.

TRASMETTERE copia del presente Atto:
al Sig. Segretario Generale;
ai Sigg. Dirigenti;
al Sig. Presidente del Nucleo di Valutazione.

adonia

II

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
Elenco delle Unità di Personale assegnato alla Struttura dell'Ente.



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai se r ie per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

I

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL

PARERE DI REGOLARITÀ9 CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL RACK NERE/GENERALE

J
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì

2° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTPRESG NOTé
HI

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario-'Straordfnario II Segretario Generale

Aw Anni/Maria TRIPODQ

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, Tt) 9 REM 9n ig
*" "" """"" *• IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

Aw. Ann/Maria TRIPODO

IL SEGRETARIO GENERALE



Sindaco Metropolitano
CATEG.GIUR.

DI 2

C 6

B3 5

Bl 2

A 1

Totale 16

1 Direzione Affari Generali
Legali e del Personale

CATEG.GIUR.

D3 1

DI 14

C 24

B3 18

Bl 35

A 15

Totali 107

IV Direzione Servizi tecnici

Generali
CATEG.GIUR.

DI 23

C 25

B3 37

Bl 29

A 4

Totale 118

VII Direzione Affari
Territoriali e Comunitari

CATEG.GIUR.

D3 3

DI 18

C 8

B3 3

Bl 11

A 4

Totale 47

Corpo Polizia Metropolitana
CATEG.GIUR.

D3 1

C 38

B3 3

Bl 10

Totale 52

II Direzione Affari Finanziari e
Tributari

CATEG.GIUR.

DI 32

C 38

B3 17

Bl 25

A 1

Totale 113

V Direzione Sviluppo

Economico e Politiche Sociali
CATEG.GIUR.

D3 2

DI 25

C 37

B3 20

Bl 28

A 5

Totale 117

Segretario Generale
CATEG.GIUR.

DI 13

C 16

B3 6

Bl 8

A 1

Totale 44

IH Direzione Viabilità
Metropolitana
CATEG. GIUR.

D3 1

DI 36

C 11

B3 15

Bl 199

A 9

Totale 271

VI Ambiente
CATEG.GIUR.

D3 6

DI 13

C 21

B3 6

Bl 14

A 1

Totale 61

A

i /^/w/
/u

1


